
 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc 

 
Odbor kvality – Referát BOZP a PO 

 

1/3  

 

Test k ověření znalostí vedoucího zaměstnance 
po absolvování periodického školení v oblasti BOZP 

 
 

1. Co je mimo jiné závaznou povinností vedoucího zaměstnance? 
a) zajistit zaměstnanci včasnou a pohodlnou dopravu do sídla zaměstnavatele,  
b) opatřit zaměstnanci odborné publikace s problematikou BOZP, 
c) nepřipustit, aby zaměstnanec vykonával zakázané práce a práce, jejichž 

náročnost by neodpovídala jeho schopnostem a zdravotní způsobilosti. 
 

        
2. Co se podle zákoníku práce rozumí prevencí rizik? 

a) všechna opatření vyplývající z předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a opatření zaměstnavatele, které mají za cíl předcházet rizikům, 
odstraňovat je nebo působení neodstranitelných rizik minimalizovat na co 
možná nejmenší možnou úroveň, 

b) poskytování ochranných pracovních prostředků, 
c) provádění školení v oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví při práci na 

pracovištích.  
   
 

3. Přestávky v práci na jídlo a oddech se na začátku a konci pracovní doby: 
a)  neposkytují, 

           b)  poskytují, 
           c)  zaměstnanec si sám rozhodne, kdy si udělá přestávku. 
 
         

4. Kdy je FNOL povinna poskytnout zaměstnancům osobní ochranné pracovní 
prostředky? 
a) má-li zaměstnanec důvodné podezření, že je bezprostředně a vážně ohrožován 

na svém zdraví nebo na životě při výkonu práce nebo činnosti, 
b) nelze-li rizika odstranit nebo dostatečně omezit technickými prostředky nebo 

opatřeními v oblasti organizace práce, 
c) požádá-li o ně zaměstnanec se zřetelem na rizika možných ohrožení své 

bezpečnosti a zdraví. 
 
        

5. Osobní ochranné pracovní prostředky poskytuje zaměstnavatel: 
a) bezplatně na základě vyhodnocení rizik a konkrétních podmínek práce až 

 po uplynutí zkušební doby, 
b) za úplatu a to pouze zaměstnancům, kteří mají uzavřenou pracovní smlouvu na 

dobu neurčitou, 
c) bezplatně podle vlastního seznamu zpracovaného na základě vyhodnocení 

rizik a konkrétních podmínek práce.  
 



 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc 

 
Odbor kvality – Referát BOZP a PO 

 

2/3  

6. Zaměstnanci, který utrpěl pracovní úraz nebo u něhož byla zjištěna nemoc 
z povolání, je zaměstnavatel v rozsahu, ve kterém za škodu odpovídá, povinen 
poskytnout náhradu: 
a) za ztrátu na výdělku, bolestné, 
b) za ztrátu na výdělku a náklady spojené s léčením, 
c) za ztrátu na výdělku, bolestné a ztížení společenského uplatnění, účelně 

vynaložené náklady spojené s léčením, věcnou škodu. 
 

7. Jaká je hodnota 1 bodu při hodnocení bolestného: 
a) vypočítává se koeficientem z průměrného měsíčního výdělku poškozeného 

zaměstnance, 
b) 250,- Kč, 
c) 120,- Kč. 

 
8. Bodové ohodnocení, podle kterého se poskytuje náhrada za bolest a ztížení 

společenského uplatnění způsobeného pracovním úrazem, nemocí z povolání 
nebo jiným poškozením zdraví, se stanoví: 
a) nařízení vlády č. 276/2015, 
b) vyhláška č. 440/2001, 
c) nařízení vlády č. 201/2010.  

 
 

9. Osoby, které pracují s chemickými látkami a chemickými směsmi: 
a) musí být seznámeny s jejich škodlivými účinky a ochranou proti jejich 

působení, 
b) musí být seznámeny se způsobem testování těchto látek, 
c) musí být seznámeny s výrobním postupem látek. 

 
 

10. Tam, kde je používán chemický karcinogen musí zaměstnavatel mimo jiné 
provést toto opatření: 
a) zavést robotizaci, 
b) zakázat práci mužům, 
c) zachycovat chemické karcinogeny u zdroje, zajistit místní odsávání a celkové 

větrání, používat vhodné postupy práce a poskytovat OOPP. 
 

 
11. Práce a pracoviště, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, které kojí, a 

matkám do konce 9 měsíce po porodu, stanovuje MZ ČR: 
a) vyhláškou č. 288/2003 Sb., 
b) vyhláškou č. 180/2015 Sb., 
c) nařízením vlády č. 361/2007 Sb. 

 
 

12. Těhotné zaměstnankyně nesmí vykonávat práce: 
a) s občasnou ruční manipulací s břemenem, které váží více než 20 kg, 
b) s občasnou ruční manipulací s břemenem, které váží více než 10 kg, 
c) s občasnou ruční manipulací s břemenem, které váží více než 8 kg. 



 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc 

 
Odbor kvality – Referát BOZP a PO 

 

3/3  

 
13. Odpovědnost za pravidla pro hospodaření s přístroji a jejich dodržování ve FNOL 

stanovuje: 
a) Směrnice č. Sm-011 Hospodaření s přístroji, 
b) Směrnice č. Sm-E018 Řízení investic ve FNOL, 
c) Metodický pokyn č. MP-M011-01 Organizace podpory provozu přístrojů. 

 
 

14. U zdravotnických přístrojů zařazených do rizikových tříd IIb a III, musí být veden 
dokument: 
a) „Deník kontrol přístroje“,  
b) „Provozní deník přístroje“, 
c) „Provozně bezpečnostní kniha“. 

 
 

15.  Zdravotnický prostředek, který je pevně připojen ke zdroji elektrické energie a 
zdravotnický prostředek, jehož součástí je tlakové nebo plynové zařízení, jsou  
považovány: 
a) za vyhrazené technické zařízení dle Zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, 
b)  za vyhrazené technické zařízení dle Zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění 
     dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
c)  za vyhrazené technické zařízení dle Zákona č. 174/1968 Sb., o státním 

odborném dozoru nad bezpečností práce. 
 


